
MALA(:A NANG
~1:1l1lla

E.,XECUTIVE (}I~I)r;R NO. 21

AMENDIl\{~ SECTION 128 OF TilE NArIONAL INTERN1\L REVENUE CODE,
AS Al'lENDED, BY REVISING TilE SPECiFIC TAX RATES ON
PET I~OLEUM PRODUCTS.

WI-IELffiAS, the recent I'() Ilbacks in tile prices of
petrolellm products have J'USlll ted in a substantial loss
revenue due to the reductiol} in the ad valorem tax
collections;

nf'

WlIEI{EAS, considering tile expected budgetary deficitsfor 
the current year, it l>ccomcs imperative to revise the

specifjc tax rates on theRe products to recoup the afore-
cited revenue loss;

NOW, THEREFORE, I, CORAZON C. AQUINO, President of theRepublic 
of the PhilippillCS, do hereby direct and order that:

SECTION 1. Section ]28 of the National Internal Revenue
Code, as amended, is hereby .I'ul~ther arncnrled to read in its
entirety as follows:

"SEC. 128. Man\lfactured Oils and Other Fuels. .
There shall be collected on refined and manufactured
mineral oils and motor l'ucls, the following excise
taxes which shall attach to the articles hereunder
emlilierated as s~on af; tilCY are in existence as such:

"(a li'or products sU});;CC t to specific tax only:

"(1 Lubricat ing oils, pel~ liter of volume
capacity, four pesos and fifty centavos;

'(2) Processed gas, per litel'. of volume capacity,
five centavos;

"(3

Greases, 

waxes and petrolatum, per kilogram,
four pesos and fifty centavos; and



-2 -

Oil denatured a I l:l)lll) I. to be used for motive po\ver,
\pCl~ liter of VI) I \IIIIC capacity, five centavos:

Pl'ovided, Tlillt lllllcss otherwise provided by special
la\vs, if the delltlt Ill'ed alcollol is mixed with gasoline,
tIle excise tax 011 \\ihich has already been paid, only
tIle alcohol COI) t CII t shall be subj ect to the tax hel~ein
pl'escribed. F(),' I)IIl'pOSes of tllis subsection, the
l~cmoval of dennt\II'Cn alcohol of not less than one
Il\lll<ll~ed eighty (lc~I'ces proof (ninety per cent absolute
a I cohol) shall Ill' <Icemen to have been removed from
motive po\"er, III1I ('~S SllO\"n other\"ise.

"( I;) roducts S\II),o (~c;t .to both s ccific and ad valorem

Ad ValoremSpcS!fic

I) Napl\tha, regula,' ~(lSO line
and similar pro(luct 0 f
distillation P2.GO1/liter

"(:!.) Premium and avi.atioll
gasoline P2.489/liter

P .628/1iterti c "'"" Kerosene

"( ) Fuel oil commercially
known as diesel fuel oil,
and. on similar rue] oils,
having more or less the
saine generating ca[>aci ty,
and liquefied petroleum
gas used for motive
po\v'er P .523/1iter

Tlllllners and so l \fell ts ..P2. 472/1i tor" ( ;1

"( (i) Liquefied .petro I ell!!1 gas
except those u~ect [()l'
m()t:ive power P .()~)7/1iter or

.217/kilogram

P2.5G71/1iterII (7) Aviation Turbo Ii'lle

" (t.

7~6

["Ilel oil commel'~ iuJ I.y
kllO\YT1 as bunJ(er ('lie I
oil and oils Imvi.111!; morc
0.' less the sallie ,l!.'elle-
rating power P ..511/ li ter

"(~) 14%Asp Ita It s p .5Rl./litcr



"The ad valorem t11X shall. be based on the whole-
sa]c posted price, net of specific and domestic ad
valOl~em taxes on tho oj I products as approved by the
Bo,' rd of Energy."

SEt'. 2.
May 22, 1986.

This 

Executive Order shall take effect beginning

DO1Il~ in the City of '1.\11 i la, tl1is 19th day of June
in the .vcal~ of Our Lord, 1\ i Ilctcen 111111(lrcd and eighty-six'.

.k"t..~./ ..4. ~.c..~../-
1)1'~sidilt -of thefPI~ilippines

By the !)r'esident:

,1-/ ~
/-<>'I-:R P. }\Rl~OYO

g~~11 lve Secretary


